[bookmark: _GoBack]SYLLABUSI I LËNDËS TAKSAT DHE SHPENZIMET PUBLIKE
	Të dhënat Bazike për lëndën

	Njësia Akademike:
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Taksat dhe Shpenzimet Publike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimit:
	Viti i dytë – Semestri i tretë

	Numri i orëve për javë:
	2 + 0

	ECTS kreditë:
	4

	Koha/Lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Vlora Prenaj

	Detajet kontaktuese të mësimdhënësit:
	vlora.prenaj@uni-pr.edu

	

	Përmbajtja e Lëndës:
	Në këtë lëndë në fokus është vënë shpenzimet të ekonomisë publike. Do të elaborohen dështimet e tregut dhe roli i qeverisë në përmirësimin e këtyre dështimeve të tregut, efekti i programeve kryesore dhe programeve të propozuara për shpenzime, dhe teorinë e proceseve politike. Lënda shqyrton opsionet politike, me strategjitë tregtare dhe implikimet operacionale, për dizajnimin dhe implementimin e financave publike në vendet me të ardhura të larta si dhe në vendet në zhvillim dhe vendet në tranzicion. Kjo lëndë mbulon: rolin dhe madhësinë e sektorit publik, duke përfshirë arsyetimin e ndërhyrjeve në sektorin publik si dështimet e tregjeve dhe shqetësimet në shpërndarje; faktorët kryesorë që përcaktojnë arkitekturën fiskale të një vendi; mobilizimin e burimeve publike nëpërmjet taksave të përdoruesve dhe tatimeve, duke përfshirë ekonominë e tatimit, tatimin në të ardhurat (tatimin mbi të ardhurat personale dhe të korporatave), pasurinë (tatimin në pronë) dhe konsumin (shitjet, akcizat dhe taksat mbi vlerën e shtuar) dhe zbatimi, dhe reforma e taksave; përfshirë këtu përllogaritjen e programeve qeveritare të mbrojtjen e shoqërisë, projektet e mëdha, efikasitetin dhe efektivitetin e sektorit publik dhe rolin e sektorit privat në prodhimin dhe sigurimin e të mirave dhe shërbimeve publike; bilancit fiskal dhe financimi i deficiti; dhe decentralizimi fiskal dhe marrëdhëniet fiskale ndërqeveritare. Lënda do të shqyrtojë gjithashtu sfidat e financave publike për nivelet qendrore dhe komunale të qeverisjes në përballimin e krizave aktuale ekonomike globale.

	Qëllimet e Lëndës:
	Për të siguruar njohuri të shkëlqyera në konceptet qendrore dhe në modelet bazike të ekonomisë publike moderne bazuar në teoremën e dytë më të mirë për mirëqenie; politikat kryesore aktuale dhe shembuj të problemeve aktuale në agjendat politike; konceptet kyçe që karakterizojnë llojet, pronat dhe efektet e taksave dhe përshkruajnë mallrat publike të ofruara, defektet e treg dhe kufizimet më të mira të mundshme.

	Rezultatet e pritura të mësimnxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studenti pritet që të ketë njohuri në:
Konceptet qendrore dhe në modelet bazike të ekonomisë publike moderne bazuar në teoremën e dytë më të mirë për mirëqenie; politikat kryesore aktuale dhe shembuj të problemeve aktuale në agjendat politike; konceptet kyçe që karakterizojnë llojet, pronat dhe efektet e taksave dhe përshkruajnë mallrat publike të ofruara, defektet e treg dhe kufizimet më të mira të mundshme.

	Ngarkesa e punës së studentëve (orë në semestër, ECTS)

	Aktiviteti
	Javë
	Orë
	Totali

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Seminare (Teori dhe Praktikë)
	1
	15
	15

	Raste Studimore
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime në Teren
	
	
	

	Kollekfiume (Teste)
	2
	3
	6

	Detyra të Shtëpisë
	
	
	

	Studimit vetanake të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final
	3
	6
	18

	Vlerësimi
	4
	4
	16

	Projektet, prezantimet etj. 
	
	
	

	Totali
	
	
	100

	Metodologjia e Mësimdhënies:
	Procesi i mësimdhënies do të organizohet përmes ligjëratave, shembujve praktikë dhe detyrave ekipore.

	Metodat e Vlerësimit:
	Test 1 = 50% dhe Test 2 = 50%. Për studentët, të cilët nuk arrijnë të kalojnë të dy testet, ata duhet t’i nënshtrohen një provimi final (duke kaluar rezultatin = të paktën 51%).

	Literatura:

	Literatura bazë:
	1. Economics of the Public Sector (Third Edition) [Hardcover], Joseph E. Stiglitz, January 19, 2000, ISBN-10: 0393966518, ISBN-13: 978-0393966510,  Third Edition
2. Public Finance, 9th Edition [Hardcover], Harvey S. Rosen , Ted Gayer, September 25, 2009, ISBN-10: 0073511358, ISBN-13: 978-0073511351, Edition: 9th

	Literatura shtesë:
	3. Public Finance and Public Policy [Hardcover], Jonathan Gruber, December 1, 2012, ISBN-10: 1429278455, ISBN-13: 978-1429278454; Edition: Fourth Edition



	Plani i detajuar i punës:

	Java
	Temat

	
	Pjesa 1: Tatimet

	Java 1
	Hyrje në Tatimet, Shkalla e Tatimeve

	Java 2
	Tatimet dhe Efiçenca Ekonomik

	Java 3
	Tatimi Optimal

	Java 4
	Tatimi dhe Kapitali

	Java 5
	Tatimi në të Ardhurat Personale

	Java 6
	Tatimi në të ardhurat Korporative 

	Java 7
	Reformimi i Sistemit të Tatimeve

	Java 8
	Testi 1

	
	Pjesa 2: Shpenzimet Publike: Të mirat Publike dhe Shpenzimet

	Java 9
	Veglat për analizën Pozitive dhe Normative

	Java 10
	Të mirat Publike

	Java 11
	Eksternalitetet

	Java 12
	Ekonomi Politike

	Java 13
	Edukimi

	Java 14
	Analiza Kost-Benifit

	Java 15
	Testi Final



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja e rregullt në ligjërata dhe ushtrime është e detyrueshme për të gjithë studentët. Të gjithë studentët janë të detyruar të ndjekin rregullat e etikës: mbajtjen e paqes, shkyçjen e telefonave celularë dhe hyrjen me kohë në klasë.



